COMUNE DI VIONE

PROVINCIA DI BRESCIA

dhkkhhkhkkkkkhkhkhti ik

Piazza Vittoria, 1 - 25050 VIONE (BS)
Tel. 0364/94131-906154 - PEC protocollo@pec.comune.vione.bs.it

SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO
DETERMINAZIONE N. 90 DEL 16 SETTEMBRE 2022

OGGETTO: | Approvazione modifica al contratto di appalto dei lavori di "Rifacimento
pavimentazioni stradali sul territorio comunale (CUP 115F22000680005 - CIG
922844628E)” in corso di esecuzione da parte della Ditta Beton Asfalti S.r.l. con sede
in Cis (TN), ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
Aggiornamento del quadro economico dell’opera.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO

RICHIAMATI:

» il D.Lgs. n. 267/2000;

» il Regolamento di Contabilita approvato con deliberazione consiliare n. 11 in data 02.04.2016,
divenuta esecutiva ai sensi di Legge;

» il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato ai sensi della Legge 15 maggio
1997, n. 127, della Legge 16 giugno 1998, n. 191, del D.Lgs. 03 febbraio 1993, n. 29 come
modificato dal D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 80, il cui ultimo aggiornamento & avvenuto con
deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 23.12.2020, dichiarata immediatamente esecutiva;

» la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 in data 02.01.2020 con la quale si & proceduto alla
ricognizione delle posizioni organizzative dei Servizi Comunali ed alla individuazione degli incarichi
dei Responsabili dei Servizi e dei titolari delle posizioni organizzative con decorrenza dal 02.01.2020
e sino al termine del mandato amministrativo;

> la propria determinazione n. 113 del 30.12.2020 con la quale & stato individuato responsabile del
presente procedimento il dipendente Geom. Riva Fabrizio;

» la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 11.03.2022, divenuta esecutiva ai sensi di Legge,
con la quale si € proceduto all’approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024;

» la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 12.03.2022, con la quale & stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per ’anno 2022;

DATO ATTO che lungo Via Dottor Italo Tognali, sita nel capoluogo, e lungo Via Cima Bleis, sita in
frazione Cane, risulta necessario procedere al ripristino ed aila sistemazione del manto stradale
ammalorato mediante asportazione e posa di un nuovo conglomerato bituminoso, al fine di migliorare
la viabilita e la sicurezza della circolazione stradale;

CONSIDERATO che U'Amministrazione Comunale, al fine di finanziare le predette opere, intende
avvalersi di parte del contributo ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per interventi di
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per ’abbattimento delle
barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile (anno 2022) di cui all’art. 30, comma 14-bis, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL
Crescita), convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, cosi come sostituito
dall’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 13 ottobre 2020, n. 126;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 07.05.2022, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale & stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Rifacimento
pavimentazioni stradali sul territorio comunale (CUP 115F22000680005)” nella soluzione progettuale
redatta dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo Ing. Testini Mauro,
comportante una spesa complessiva di € 75.000,00;



DATO ATTO che Uopera in argomento ¢ iscritta al Capitolo 1005202 del corrente Bilancio di Previsione
2022/2024, e che la stessa viene finanziata per € 72.568,33 mediante contributo ministeriale per
interventi di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
I’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile (anno 2022) a favore dei Comuni con popolazione inferiore a 1.000
abitanti di cui all’art. 30, comma 14-bis, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) e per €
2.431,67 con fondi propri dell’Amministrazione Comunale (oneri di urbanizzazione);

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 38 in data 13.05.2022 é stata disposta, a seguito di
procedura di affidamento diretto secondo la disciplina derogatoria di cui all’art. 1, comma 2, lettera a)
della Legge n. 120/2020, |’aggiudicazione delle predette opere alla Ditta Beton Asfalti S.r.l. con sede
in Zona Industriale n. 1 a Cis (TN), la quale ha offerto un ribasso del 6,990% corrispondente all’importo
di € 62.314,02 oltre ad € 1.000,00 per oneri della sicurezza, per un importo di contratto pari ad €
63.314,02 oltre I.V.A. 10%;

VISTA la successiva propria determinazione n. 41 in data 20.05.2022 con la quale & stata dichiarata
efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a seguito dell’esito positivo
della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, |’aggiudicazione dei predetti lavori a favore della
Ditta Beton Asfalti S.r.l.;

VISTO il relativo contratto di appalto stipulato in data 29.07.2022 Rep. n. 882, registrato
telematicamente presso ’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale Atti pubblici, Successioni e
Rimborsi IVA di Brescia in data 29.07.2022, Serie 1T Numero 41499;

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in via di urgenza il giorno 01.06.2022, come risulta dal
verbale di consegna dei lavori in pari data;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 73 del 06.08.2022 con la quale € stato approvato il verbale
di concordamento nuovi prezzi n. 1 sottoscritto in data 02.06.2022 ed, altresi, sono stati approvati gli
atti contabili relativi al primo stato di avanzamento dei lavori per U'importo di € 62.990,79 oltre IVA
10% e disposta la liquidazione, a favore della Ditta Beton Asfalti S.r.l., della prima rata dei lavori
eseguiti per 'importo di € 62.600,00 oltre IVA 10%;

PRESO ATTO che, durante l’esecuzione dei lavori, & emersa la necessita di realizzare alcune opere in
variante al progetto originario, finalizzate al completamento ed al miglioramento dell’opera e della
sua funzionalita, come di seguito specificato:

> in fase di realizzazione dei lavori & emersa la necessita di effettuare una migliore regimazione delle
acque piovane lungo le varie aree di intervento, con conseguente aumento dei bordi soggetti a
cigliatura e della superficie stradale interessata dalle opere di scarifica della pavimentazione;

» a seguito di alcuni eventi temporaleschi accorsi nel mese di giugno, i quali hanno peggiorato le
situazioni di degrado delle pavimentazioni stradali esistenti, si & riscontrata la necessita urgente di
intervenire lungo un tratto della corsia a valle di Via Padre Gregorio Brunelli in frazione Cane, per
una superficie di circa 256 mq;

> al fine di controbilanciare parzialmente il conseguente aumento di spesa si prevede una
rimodulazione delle aree di intervento, comportante una riduzione delle opere lungo Via Cima Bleis
e Via Dottor Italo Tognali;

DATO ATTO che, per il recepimento delle modificazioni progettuali, la Direzione Lavori nella persona
del sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo Ing. Testini Mauro ha sospeso i lavori
con verbale in data 02.07.2022 ed ha predisposto una modifica al contratto di appalto (modifica n. 1),
non comportante nuovi prezzi, comprendente le diverse opere meglio specificate negli elaborati
tecnici redatti in data 14.09.2022 e depositati agli atti del Servizio Tecnico e Manutentivo, di seguito
elencati:

Relazione tecnica e quadro economico di variante;

Computo metrico estimativo di variante;

Elenco prezzi unitari;

Quadro comparativo;

Variante - Planimetria interveiti frazione Cané;

Variante - Planimetria interventi capoluogo Vione;

Schema atto di sottomissione;

VVVVVVY

RILEVATO, dall’esame degli elaborati sopraelencati, che la modifica al contratto prevede, in termini
economici e contabili, un aumento dell’importo delle opere di € 4.839,38 rispetto all’importo
contrattuale originario;




CONSIDERATO che 'importo netto dei lavori che scaturisce dalla variazione ¢ il seguente:

- importo netto contratto € 63.314,02 (di cui € 1.000,00 oneri sicurezza)
- importo netto perizia € +4.839,38
- importo netto lavori (compr. modifica) € 68.153,40 (di cui € 1.100,00 oneri sicurezza)

ACCERTATO che la modifica al contratto di che trattasi prevede opere migliorative ed aggiuntive da
realizzarsi per un importo netto di € 4.839,38 oltre IVA 10%; inoltre il finanziamento di tale variante &
possibile tramite il recupero del ribasso d’asta ottenuto in sede di gara e di parte dell’arrotondamenito
disponibile nel quadro economico;

VISTO lo schema di atto di sottomissione con il quale I’appaltatore Ditta Beton Asfalti S.r.l. si impegna e

dichiara:

» di eseguire, senza eccezione alcuna, le variazioni ed i nuovi lavori previsti nella relazione di variante e
relativi allegati per 'importo aggiuntivo netto di € 4.839,38 oltre IVA 10%;

> che per tali lavori & necessario adeguare 'importo degli oneri per la sicurezza ad € 1.100,00;

» che i lavori previsti saranno eseguiti alle stesse condizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto
allegato al contratto principale e con le medesime modalita contenute nel contratto di appalto Rep. n.
882 stipulato in data 29.07.2022; i maggiori lavori saranno pagati applicando i prezzi fissati nel
contratto principale e quelli del Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n. 1 redatto in data
02.06.2022;

» che lesecuzmne delle opere aggiuntive di che trattasi dovra essere completata entro il tempo utile
fissato per l'ultimazione del contratto principale;

» ai lavori contenuti nella perizia di variante viene esteso il vincolo della cauzione definitiva prestata
dall’appaltatore con il contratto principale, a garanzia degli obblighi che la stessa si assume con 'atto
di sottomissione;

> di assumere tutti gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui allart. 3 della Legge 13 agosto
2010, n. 136 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., in particolare 'art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo

di efficacia”, che testualmente recita:

1. Le madifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validita devono essere autorizzate

dal RUP con le modalita previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. |

contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori specrah possono essere modificati senza una nuova

procedura di affidamento nei casi seguenti:

. Omissis .

2. [ contmtti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessita di

una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica € al di sotto di entrambi i

seguenti valori:

a) le soglie fissate all'articolo 35;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori

ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia

nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non puo alterare la natura complessiva del
o b, contratto o dell'accordo quadro. In caso di piti modifiche successive, il valore é accertato sulla base del

A valore complessivo netto delle successive modifiche ... omissis ...;

a4 DATO ATTO che, cosi come previsto nel predetto art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
risultano verificate entrambe le seguenti condizioni:
> limporto dell’appalto dei lavori di che trattasi & minore della soglia di rilevanza comunitaria di cui
all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, pari ad € 5.382.000;
» Uimporto dei lavori aggiuntivi, pari ad € 4.839,38, & contenuto nel massimo consentito del 15% del
valore iniziale del contratto (€ 63.314,02 x 15% pari ad € 9.497,10);

CONSIDERATO altresi che le scelte progettuali adottate nella modifica al contratto in approvazione non
alterano la natura complessiva del contratto originario e non determinano pregiudizio al raggiungimento
degli obiettivi e delle finalita originarie dell’intervento, che vengono quindi salvaguardate;

VISTI:

» il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici”;

» il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, recante "Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di
lavori pubblici”, per la parte in vigore;

» il principio contabile applicato alla contabilita finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011;




RICHIAMATO il visto di regolarita contabile e 'attestazione di copertura finanziaria della spesa espressi
dal Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ai sensi dellart. 151 - 4° comma, dell’art. 153 - 5°
comma e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; :

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

DETERMINA

APPROVARE !a modifica al contratto di appalto dei lavori di "Rifacimento pavimentazioni stradali sul
territorio comunale (CUP [15F22000680005 - CIG 922844628E)” ed i relativi elaborati richiamati in
premessa, redatti dalla D.L. Ing. Testini Mauro - Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo,
avente il seguente quadro economico di raffronto tra progetto/contratto/modifica:

PERIZIA DI DIFFERENZA
PROGETTO CONTRATTO VARIANTE DI SPESA
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA 7 :
IMPORTO LAVORI (SOGGETTI A RIBASSO) € 66.997,12 € 62.314,02 €  67.053,40
ONERI DELLA SICUREZZA € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.100,00
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 67.997,12 € 63.314,02 € 68.153,40 € 4.839,38
SOMME A DISPOSIZIONE (+ 7,64%)

IVA SUI LAVORI (10%) 6.799,71 6.331,40 6.815,34

CONTRIBUTO ANAC 30,00 30,00 30,00

ECONOMIE RIBASSO D'ASTA 5.151.41 "

7.002,88 6.846,60

€ € €
€ € €
ARROTONDAMENTO € 173,17 € 173,17 € 1,26
€
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € € 11.685,98 €
€ € €

75.000,00

TOTALE COSTO INTERVENTO 75.000,00 75.000,00

AFFIDARE [’esecuzione dei lavori al soggetto gia aggiudicatario dell’appalto principale Ditta Beton
Asfalti S.r.l., alle stesse condizioni e patti contenuti nel Capitolato Speciale d’Appalto, nel contratto
principale e secondo i nuovi prezzi concordati;

DARE ATTO che la modifica al contratto in approvazione:
» prevede, in termini economici e contabili, un aumento dell’importo delle opere di € 4.839.38 (pari
al 7,64%) rispetto all’importo contrattuale originario, come segue:

importo netto contratto € 63.314,02 (di cui € 1.000,00 oneri sicurezza)
importo netto perizia € +4.839,38
importo netto lavori (compr. modifica) € 68.153,40 (di cui € 1.100,00 oneri sicurezza)

» rispetta entrambe le condizioni previste dall’art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
relatwamente alla modifica di contratti durante 1l perlodo d1 eff1cac1a come verificato in
premessa;’

» non altera la natura complessiva del contratto ongmale;

» non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio comunale in quanto I’importo in aumento viene
finanziato tramite il recupero del ribasso d’asta ottenuto in sede di gara e di parte
dell’arrotondamento disponibile nel quadro economico;

TRASMETTERE copia della presente al Servizio Economico e Finanziario per la registrazione dei sub-
impegni relativi all’aggiornamento delle somme riportate nel quadro economico dell’opera;

DARE ATTO che l'onere complessivo per la realizzazione dei lavori € gia stato impegnato con propria
determinazione n. 38 del 13.05.2022;

DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della’ Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente
direttamente leso, pud proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sezione di Brescia,
entro 60 giorni dall’'ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello
Stato entro 120 giorni;

COPIA della presente viene trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del
D.Lgs. 267/2000 ed al Segretario Comunale, al Sindaco ed al Messo Comunale ai sensi dell’art. 26 del
vigente Regolamento di orgamzzazmne degli uffici e dei servizi; -

ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa - contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole & reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.




-

EESSES s N0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO




VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico e Finanziario in ordine alla regolarita contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico -
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, rilascia PARERE FAVYOREVOLE.

Vione, li 16.09.2022

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio
€74.968,74
161 13.05.2022 T 1005202 2022

Vione, li 16.09.2022

O~ eSa
g D] BYL
A »

Con 'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento € esecutivo, ai
sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. 3Q& del Registro delle pubblicazioni

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line presente sul sito web del
Comune di Vione per 15 giorni consecutivi

dal 2 0 SET. 2022 al /5 0T, 2022

2 0 SET. 2022

Vione, i

IL FUNZAONARIO INEARICATO
ILME




